A britannok életmódja

Britanniae pars interior ab iis incolitur, qui in insulā nati sunt, maritima pars ab iis, qui praedae ac bellī causā ex Belgio transiērunt et ibi permānsērunt. Hominum est infinita multitudo crēberrimaque aedificia ferē Gallicis cōnsimilia, pecorum numerus ingēns. Nascitur ibi plumbum album in mediterraneis regiōnibus, in maritimis ferrum, sed eius exigua est cōpia; aere utuntur importatō.

Ex omnibus incolis Britanniae longē sunt hūmānissimi, qui Cantium incolunt, quae regiō est maritima omnis, neque multum à Gallicā differunt cōsuētūdine. Interiōrēs plēriquē frumenta nōn serunt, sed lacte et carne vīvunt, pellibusque sunt vestitū. Omnes vērō sē Britanni vitrō inficiunt, quod caeruleum efficit colorem, atque hōc horribiliōrēs sunt in pugnā aspectū; capillōque sunt prōmissō atque corpore rāsō praeter caput et labrum superius. Uxōrēs habent dēnī duodēnīque inter sē commūnēs et māximē frātrēs cum frātribus parentēsque cum liberis; sed si quī sunt ex his nati, eōrum habentur liberī, quō prīnum virgō quaeque dēducta est. (*Bellum Gallicum* V, 12., 14.)

A gallok családi élete

In vītae institūtis hōc ferē ab reliquīs differunt, quod liberis, nīsī cum adolēvērunt, palam ad parentēs adīre nōn licet. Virī, quantās pecūniās ab uxōribus dōtis nōmine accēpērunt, tantās ex suīs bonīs cum dōtibus commūnicant. Hūius omnis pecūniae coniunctim ratiō habētur fructūsque servantur. Uter eōrum vīta superāvit, ad eum pars utrīusque cum fructibus superiōrum temporum pervenit. Virī in uxōrēs, sīcutī in liberōs, vītae necisque habent potestātem; et cum pāter familiae illūstriōre locō natus dēcessit, eius propinquī conveniunt, et dē morte sī rēs in suspicōnem venit, dē uxōribus in servīlem modum quaestīonem habent, etsī compertum est, īgnī atque omnibus tormentīs excruciatās interficiunt. Fūnera sunt prō cultū Gallōrum māgnifica et sumptuōsa, omniaque, quae vīvis cordī erant, in īgnem īferunt, etiam animālia, ac paulō suprā hanc memoriam servī ac clientēs ūnā cremābantur. (*Bellum Gallicum* VI, 18-19.)

Grammatica

Comparatio (melléknév fokozás)

gradus positivus

longus -a -um; liber -a -um; celer -is -e; fortis -e; felix

gradus comparativus

sg. gen. ragja (-i; -is) helyett: -ior (m. f.) -ius (n.)

	sg. gen.	gr. comp.		sg. m. f.	pl. m. f.	sg. n.	pl. n.
carus 3	cari	crior -ius	N.	longior	longiōrēs	longius	longiōra
felix	felicis	felicior -ius	A.	longiōrem	longiōrēs	longius	longiōra
fortis	fortis	fortior -ius	G.	longiōris	longiōrum	longiōris	longiōrum
videns	videntis	videntior -ius	D.	longiōrī	longiōribus	longiōrī	longiōribus
vocans	vocantis	vocantior -ius	Abl.	longiōre	longiōribus	longiōre	longiōribus